Дело № 1-113/2018 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 30.05.2018 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Сильчевой О.Г.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Рудых А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Ковалевского С.В., представившего удостоверение № 2665 и ордер № 031074,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

 . . . > не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в целях их личного употребления, 05.04.2018 года, примерно в 15 часов 20 минут, находясь на территории 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края, более точное место дознанием не установлено, позвонив по номеру телефона № . . . неустановленному лицу, произвел заказ наркотического средства и договорился с указанным неустановленным лицом о встрече для его незаконного приобретения. После чего, в тот же день, то есть 05.04.2018 года, примерно в 15 часов 50 минут, ФИО1 прибыл на участок местности, расположенный в переулке с тыльной стороны домовладения № . . . по 

<

адрес> г. Новокубанска Краснодарского края, где у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, незаконно приобрел без цели сбыта смесь порошкообразноговещества массой 0,67 грамма, в свёртке, выполненном из фольги, содержащую в своём составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включённое в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», к которым отнесены все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует значительному размеру. После незаконного приобретения без цели сбыта указанной смеси с наркотическим средством в значительном размере ФИО1 взял её в ладонь своей левой руки и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта указанную смесь порошкообразного вещества массой 0,67 грамма, содержащую в своём составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, что соответствует значительному размеру, с момента незаконного приобретения, то есть с 15 часов 50 минут 05.04.2018 года, до 16 часов 45 минут 05.04.2018 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудником полиции при проведении личного досмотра ФИО1 и досмотра, находящихся при нём вещей, на обочине автодороги - подъезд г. Новокубанску Краснодарского края со стороны ФАД «Кавказ» 7 км + 500 метров.

Подсудимый ФИО1 при проведении предварительного расследования в форме дознания заявил ходатайство в соответствии со ст. 226.4 УПК РФ о производстве дознания в сокращенной форме, и в судебном заседании при его опросе подсудимый ФИО1 показал, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен и вину признает полностью, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Рудых А.С. в судебном заседании не возражал против постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1 который по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами смягчающими наказание являются: наличие несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; полное признание своей вины подсудимым, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа.

Оснований для назначения других видов наказания суд не усматривает.

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильный телефон марки «DEXP» возвратить владельцу ФИО1; остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району до разрешения его судьбы по уголовному делу № 11801030029000280, по которому данное наркотическое средство также признано вещественным доказательством.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: мобильный телефон марки «DEXP» возвратить владельцу ФИО1; остаток наркотического средства производное N-метилэфедрона хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району до разрешения его судьбы по уголовному делу № 11801030029000280.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись В.Е.Оврах 

ВЕРНО

Приговор вступил в законную силу 10 июня 2018г.

Судья В.Е. Оврах